
REGISTRO GENERALE N. 642 del 29/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 29/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 746 del 21/03/2019 

 
OGGETTO: CUP J69D12000230004 - ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PROPRIETA' PUBBLICHE  
Affidamento lavori in economia alla ditta I.R.M. di Roberto Marinangeli. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che:  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n.181 del 30/09/2013 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell' opera in oggetto; 
 
Dato atto che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato sono presenti 
somme da affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in 
accordo a quanto previsto dal vigente regolamento comunale dei contratti per le spese in 
economia; 
 
Dato atto che il finanziamento dell’opera è imputato al bilancio annualità 2018 al capitolo 
2018/20101/12 oggetto di riaccertamento dei residui ; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J69D12000230004; 
 
Constatata la volontà di questa Amministrazione di dotare il Teatro Comunale di un bagno 
per disabili attualmente inesistente; 
 
Rilevata la possibilità di realizzare, nell’ottica dell’accomodamento ragionevole, un bagno 
presso un locale sito al piano terra attualmente in disuso perfettamente raggiungibile e 
fruibile dai diversamente abili; 
 
Sentito per le vie brevi il Presidente dell’Associazione Zero Gradini di Porto San Giorgio, il 
quale ha espresso parere favorevole alla sua realizzazione; 
 
Rilevato che ai sensi del n. 41-ter della Tabella A, parte II, allegata al D.P.R. 26 Ottobre 
1972, n. 633 per i lavori di che trattasi è applicabile l' aliquota iva al 4%. 
 
Ravvisata pertanto la necessità di realizzare il servizio igienico di che trattasi, escluso dal 
progetto principale appaltato, ma compreso tra le somme a disposizione del quadro 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 29/03/2019 

economico del progetto esecutivo approvato delibera della Giunta Comunale n.181 del 
30/09/2013; 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto: 

- Il preventivo di spesa, relativo alla realizzazione del servizio igienico di che trattasi, 
presentato in data 16/11/2018 al n° 34254 dalla ditta I.R.M. Roberto Marinangeli per 
un importo di € 4.770,00 oltre iva; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è 
inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da 
parte del responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;”  

- che con l’affidamento diretto dei lavori si può attuare una procedura più snella e 
semplificata contenendo i costi di gestione considerata l’esiguità della spesa che è 
inferire ad euro 40.000,00; 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali e da analisi prezzi. 
 
Considerato che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati 
all’operatore economico I.R.M. di Marinangeli Roberto  con sede in Via Appennini  169 – 
63900 FERMO - C.F MRNRRT63H12A271W e P.IVA 01943810448 il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire senza ritardi l’appalto alle condizioni ritenute congrue 
richieste dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 22/05/2019; 
 
Constatata : 

 l’accessibilità delle aree interessati dai lavori; 

 l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

 la realizzabilità dei lavori; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 29/03/2019 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZE827AE511; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare i lavori sopra indicati, alla ditta I.R.M. di Marinangeli Roberto  con sede in Via 
Appennini  169 – 63900 FERMO - C.F MRNRRT63H12A271W e P.IVA 01943810448 per 
un importo di € 4.770,00 oltre IVA per complessivi € 4.960,80, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/16. 
 
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: abbattimento barriere architettoniche ; 
b) oggetto del contratto: realizzazione bagno per disabili;  
c) forma del contratto: forma scritta (determina affidamento);  
d) clausole essenziali: 

o Durata dei lavori  : entro 30 giorni dalla determina di affidamento;  

o Luogo di svolgimento: Teatro Comunale; 

o Corrispettivo : 4.770,00  oltre iva; 

o Termini di pagamento : 60 giorni; 

 
Di rinviare la trascrizione del relativo sub impegno al capitolo 2018/20101/12 impegno 
2018/609/1 per € 4.960,80 IVA compresa, a favore della ditta I.R.M. di Marinangeli 
Roberto  con sede in Via Appennini  169 – 63900 FERMO - C.F MRNRRT63H12A271W e 
P.IVA 01943810448 per un importo di lavori di ad € 4.770,00 oltre IVA per complessivi € 
4.960,80 successivamente alla reimputazione dei residui relativi al capitolo in oggetto. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art.9 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 
contratti, la stipula del contratto è sostituita, per tutti gli effetti, dalla sottoscrizione del 
presente atto da parte della ditta aggiudicataria. 
 
Di assegnare 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per ultimare i 
lavori affidati salvo proroghe concesse dalla Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire che per ogni giorno di ritardo è fissata la penalità dell’1 per mille dell’importo 
netto contrattuale. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 29/03/2019 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento l’Arch. Sauro Censi  – Dirigente del 5° Settore ; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
            L' Istruttore                                                                            
      MANDOLESI SAMUELE                                                 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 746 del 21/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 29/03/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 841 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 642 del 29/03/2019 

 
Il 29/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 642 del 29/03/2019 con 
oggetto: CUP J69D12000230004 - ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PROPRIETA' PUBBLICHE  
Affidamento lavori in economia alla ditta I.R.M. di Roberto Marinangeli. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 29/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


